
Nº 162, terça-feira, 25 de agosto de 2009 1353 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009082500135

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 6/2009

PROCESSO: 5.252/09. OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada, dotada de recursos humanos capacitados, possuidora de acervo
técnico compatível ao solicitado e apta a fornecer materiais espe-
cíficos, visando a construção das cabines do Protocolo Expresso a ser
construído no estacionamento do Ginásio Nilson Nelson. EMPRESA
VENCEDORA: Davos Engenharia e Representação Ltda. VALOR
TOTAL: R$ 162.791,79. AUTORIDADE E DATA DA HOMOLO-
GAÇÃO: Ivana H. Ueda Resende, Secretária-Geral do TJDFT,
24/08/09.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2009

PROCESSO: 14.177/08. OBJETO: Fornecimento, instalação, testes e
comissionamento de no-breaks e grupos de geradores para atendi-
mento à demanda de energia elétrica de emergência nas dependências
do TJDFT. EMPRESA VENCEDORA: Rocha Bressan Engenharia
Indústria e Comércio Ltda. VALOR TOTAL: R$ 1.179.490,00. AU-
TORIDADE E DATA DA HOMOLOGAÇÃO: Ivana H. Ueda Re-
sende, Secretária-Geral do TJDFT, 20/08/09.

IVANA H. UEDA RESENDE
Secretária-Geral

SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

a) Espécie: Contrato de Fornecimento e Instalação nº. 146/09 firmado
entre TJDFT e CAPITALPLAC COMÉRCIO DE PLACAS LTDA-
ME b) Objeto: confecção e instalação de placa de identificação do
Fórum José Júlio Leal Fagundes c) Fundamento Legal: Leis 8.666/93,
10.520/02, Decreto 5.450/05 d) Valor: estimado em R$ 10.312,00 e)
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/09 f) Data da
assinatura: 18/08/09 g) PA 03.630/2009.

a) Espécie: Contrato de Aquisição nº. 147/09 firmado entre TJDFT e
NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA b) Objeto: aqui-
sição de seis scanners de mesa de 70 ppm, com prestação de serviço
de assistência técnica c) Fundamento Legal: Leis 8.666/93, Decreto
3.931/01 d) Valor total: R$ 120.030,00 e) Vigência: 12 meses a partir
da data de sua assinatura f) Data da assinatura: 18/08/09 g) PA
06.212/2009.

a) Espécie: Contrato de Fornecimento e Instalação nº. 148/09 firmado
entre TJDFT e SULFILM - COMÉRCIO DE FILM LTDA b) Objeto:
fornecimento e instalação de películas de controle solar c) Funda-
mento Legal: Leis 8.666/93, 10.520/02, Decretos 3.555/00, 3.931/01 e
5.450/05 d) Valor: ajustado em R$ 47.213,70 e) Vigência: 120 dias a
partir da data de sua assinatura f) Data da assinatura: 14/08/09 g) PA
03.125/2009.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

a)Espécie: Termo Aditivo n. 02 ao Contrato de Prestação de Serviços
nº 120/07 assinado entre o TJDFT e VISUAL SISTEMAS ELE-
TRÔNICOS LTDA.b)Objeto: prorrogar o prazo de vigência e rea-
justar o valor do Contrato inicial c) Fundamento legal: Cláusulas 9ª e
16ª do Contrato inicial, c/c Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93
d)Vigência: a partir da assinatura e)Data da assinatura: 14/08/2009 f)
Data da prorrogação: 22/08/2009 a 21/08/2010 g)PA. 01.156/2007.

a)Espécie: Termo Aditivo n. 02 ao Contrato de Prestação de Serviços
nº 067/07 assinado entre o TJDFT e a COOPERATIVA DOS MÉ-
DICOS ANESTESIOLOGISTAS DO DISTRITO FEDERAL LTDA -
COOPANEST-DF b)Objeto: reajustar valores de itens e alterar a
redação da Cláusula 8ª do Contrato Inicial c) Fundamento legal:
Parágrafo Único da Cláusula 8ª e Cláusula 13ª do Contrato inicial
d)Vigência: a partir da assinatura e)Data da assinatura: 18/08/2009 f)
PA. 01.919/2007.

a)Espécie: Termo Aditivo n. 02 ao Contrato de Prestação de Serviços
nº 139/07 assinado entre o TJDFT e a MICROTÉCNICA CEMA
LTDA b)Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato inicial c)
Fundamento legal: Cláusula 17ª do Contrato inicial c/c Artigo 57,
inciso II, da Lei 8.666/93 d)Vigência: a partir da assinatura e)Data da
assinatura: 13/08/2009 f) Prorrogação: 12/10/2009 a 11/10/2010 ) PA.
09.770/2006.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 46/2009

PROCESSO: 02.995/09. OBJETO: Prestação de serviços de impressão
e instalação de banners e de impressão de adesivos plásticos para vidros
de veículos automotores.DATA: 08/09/09 HORÁRIO: 13h:30min

O Edital encontra-se, sem ônus, no sítio www.tjdft.jus.br e
www.comprasnet.gov.br (UASG 100001) e, a R$ 5,00, no SERLIC -
Praça Municipal Lote 01 Bloco A 7º andar, Ed. Sede do TJDFT,

Brasília/DF, das 12 às 19 horas, 3343.6230/6209/6210. O valor de-
verá ser recolhido pela GRU, com os dados: 1.Unid. favorecida:
cód.:100001; gestão: 00001; 2.Recolhimento: cód: 28830-6, preen-
chida e impressa no sítio www.tesouro.fazenda.gov.br.

Brasília-DF, 24 de agosto de 2009.
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

EXPEDIENTE FORENSE
SECRETARIA-GERAL DA CORREGEDORIA

VARAS COM JURISDIÇÃO EM TODO O
TERRITÓRIO DO DISTRITO FEDERAL

VARA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DO DF
DIRETORIA DO SERVIÇO DE APOIO

A D M I N I S T R AT I V O

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE No- 1 /2009

A 1ª Vara da Infância e da Juventude do DF torna público
que o Convite no- 1 /2009, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de engenharia para
execução da reforma da sala de espera do Gabinete do Juiz Titular da
1ª VIJ/DF, foi HOMOLOGADO pela diretora da DGA em
24/08/2009 e seu objeto ADJUDICADO à empresa Davos Engenharia
e Representação Ltda. P.A. 00.160/2009.

Brasília-DF, 24 de agosto de 2009.
SIMONE COSTA RESENDE DA SILVA

Diretora da DGA

5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 39/2009

PROCESSO: 09.53.09.0171-35. OBJETO: Aquisição e instalação de
180 (cento e oitenta) dobradiças em aço, com molas, para portas
corta-fogo, instaladas no Ed. Góes Calmon. ABERTURA: 11 de se-
tembro de 2009, às 14 horas (horário de Brasília). LOCAL: Ambiente
eletrônico no site da Internet www.licitacoes-e.com.br, provido pelo
Banco do Brasil S/A. EDITAL: Disponível no mesmo endereço ele-
trônico.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 45/2009

PROCESSO: 09.53.09.0185-35. OBJETO: Registro de Preços para
eventual aquisição de capas plásticas para processos e demais do-
cumentos deste Regional. ABERTURA: 14 de setembro de 2009, às
14 horas (horário de Brasília). LOCAL: Ambiente eletrônico no site
da Internet www.licitacoes-e.com.br, provido pelo Banco do Brasil
S/A. EDITAL: Disponível no mesmo endereço eletrônico.

Salvador-BA, 24 de agosto de 2009.
GUSTAVO HENRIQUE FERNANDES GUIMARÃES

Pregoeiro

6ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo entre o TRT
6ª Região e a QUALITY EMPREENDIMENTOS LTDA. ESPÉCIE
Serviços de reforma com ampliação do imóvel da Vara do Trabalho
de Barreiros/PE. PROC.: 109/08. OBJETO: acrescer serviços extras,
conforme a solicitação do Serviço de Planejamento Físico - SEPLAN.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, Inciso I, alíneas "a" e "b", e seu
§ 1º, da Lei nº 8.666/93 atualizada e Parágrafo Primeiro da Cláusula
Oitava do contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemen-
tos de Despesa 3390.39, 4490.51 e 4490.52, Programa de Trabalho
0212205711P660001 - Modernização das Instalações Físicas da Jus-
tiça do Trabalho. VALOR: R$ 80.789,78. DATA E ASSINATURA:
24.08.2009. Assinam o contrato a Ex.ma Sra. Desembargadora Pre-
sidente, Dra. Eneida Melo Correia de Araújo e, pela Contratada, o Sr.
Paulo José Wanderley da Cunha.

7ª REGIÃO

EDITAL No- 3, DE 21 DE AGOSTO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, tendo em vista o
contrato celebrado com a FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS, refe-
rente ao Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas
existentes e dos cargos que vierem a vagar ou ainda a serem criados
durante o correspondente prazo do Concurso, regido pelo Edital nº
01/2009 de Abertura de Inscrições publicado no Diário Oficial da
União de 07/08/2009, pelo Edital nº 02/2009 de Retificação publicado
no Diário Oficial da União de 12/08/2009, resolve retificar o item
indicado abaixo:

ANEXO III

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Leia-se como segue e não como constou no Edital nº
01/2009 de Abertura de Inscrições:

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA APOIO ESPECIALI-
ZADO - ESPECIALIDADE ENGENHARIA (ELÉTRICA)

Proteção elétrica utilizada em subestações. Transformadores
de potência; motores de indução, corrente alternada com rotor em
gaiola, em baixa e média tensão, de potência. Dimensionamento de:
transformadores; motores elétricos de baixa e média tensão acoplados
a bombas centrifugas; quadros de comando, controle, proteção de
motores de indução, corrente alternada, rotor em gaiola. Operação e
manutenção de sistemas elétricos de distribuição: conceitos e fun-
damentos aplicados à manutenção de instalações industriais (manu-
tenções preventiva e corretiva). Administração de materiais técnicos
de consumo. Planejamento e controle da manutenção (planejamento
anual de atividades; sistema de ordem de serviços; histórico de in-
tervenções em equipamentos, componentes principais e em insta-
lações; custos aplicados à manutenção). Programação e execução de
serviços de manutenção. Organização da manutenção em sistemas
produtivos contínuos (produção/operação H-24). Administração de
contratos. Liderança e gerenciamento de recursos. Noções de au-
tomação de sistemas. Elementos de controle e automação de pro-
cessos industriais. Fundamentos de sistemas SCADA e suas apli-
cações. Redes e sistemas de transmissão de dados. Fundamentos de
sistemas de telecomunicação. Instrumentação industrial e analisadores
de processo. Técnicas de intertravamento e proteção por árvores de
falhas. Fundamentos de metrologia. Protocolos de comunicação. Sis-
temas digitais de controle com aplicativos básicos para ambiente
Windows. Noções de Soft Start e inversores de freqüências: dimen-
sionamento e operação. Noções de segurança do trabalho. Legislação
Ambiental. Noções de meio ambiente: noções de ecologia; poluição
do ar; água e solo; ciclo da água na natureza; distribuição de água no
planeta; contaminação da água e origem dos resíduos sólidos.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
2ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato SCL-CT 001/2007. Pregão
Eletrônico PG-066/2006. Partes: TRT-2ª Região e 2MM Eletro Te-
lecomunicações Comércio Representação Ltda. Objeto: Prorrogação
da vigência por 3 meses, de 01/08/2009 a 31/10/2009, e alteração do
valor mensal para R$ 93.488,88 a partir de 01/02/2009. Assinam: em
03/07/2009, pelo TRT-2ª Região: Decio Sebastião Daidone, Desem-
bargador Presidente, e pela empresa: David Abdala Nogueira, Sócio.

3ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade de Licitação TRT/CI/DSSAF/018/09-
SUP 17.956/2009. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41.
CONTRATADA: ZIM TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA -
CNPJ 01.992.415/0001-51. OBJETO: Prestação de serviços técnicos e
manutenção de produtos ZIM com unificação dos contratos exis-
tentes. VALOR ANUAL: R$138.123,84. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Inexigível a licitação, nos termos do art. 25, I, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 024322-339039. Autorizada e ra-
tificada em 20.08.2009 pelo Desembargador Vice-Presidente Judicial,
no exercício da Presidência, Caio Luiz de Almeida Vieira de Mello

DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISOS DE LICITAÇÃO

O Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região torna público
que realizará as seguintes licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2009

Modificado II - objeto - aquisição de 500 CPU's de microcompu-
tadores, sem monitor, com teclado e mouse óptico com scroll. Aber-
tura das propostas em 09/09/09, às 12 horas e sessão de lances a
partir das 14 horas do mesmo dia.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2009

Objeto: serviços de transmissão, gerenciamento, distribuição e ar-
mazenamento digital de imagens, vídeos e áudios. Abertura das pro-
postas em 10/09/09, às 12 horas e sessão de lances a partir das 14
horas do mesmo dia.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 30/2009

Objeto: aquisição de 10 unidades de roteador wireless 3G. Abertura
das propostas em 14/09/09, às 12 horas e sessão de lances a partir das
13 horas do mesmo dia

As sessões públicas serão realizadas no site http://www.li-
citacoes-e.com.br. Obtenção dos editais no citado site ou em www.
trt3.jus.br. Informações adicionais: dsmp@trt3.jus.br

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2009.
WALTER DE DEUS LOPES

Diretor


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-08-25T08:11:59-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




